
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias de la Salud

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD10 - 185 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 28 de marzo de 2025

VISTO: 

El EXPE 15395/2024; y

CONSIDERANDO:

Que la carrera de Posgrado Doctorado en Fonoaudiología fue creada por OD N.º
7/2010, RCD N.º 1969/2010 y OCS N.º 17/2010 y cuenta con reconocimiento oficial
provisorio y su consecuente validez nacional mediante RMN-2013-1397 APN-ME.

Que por RDN N.º 364/2014 se admite de forma directa como estudiante del Doctorado
en Fonoaudiología a la Lic. María Elena LOMBARDO. 

Que la Lic. María Elena LOMBARDO ha aprobado la totalidad de los cursos
obligatorios generales y los cursos de profundización disciplinar pertenecientes a la
carrera.

Que la Doctoranda se encuentra en condiciones de presentar el plan de tesis doctoral.

Que el Comité Académico del Doctorado en Fonoaudiología recomienda la aprobación
del Tema y Plan de Tesis doctoral denominado, “Fragilidad y Sarcopenia Sistémicas
Asociadas a la Disfagia en Adulto Mayor en Internación Clínica”, bajo la dirección de
la Dra. Ester Miriam GONZÁLEZ de MARENGO DU 11486445.

Que de acuerdo a la normativa vigente deberá realizar y presentar su Tesis Doctoral
dentro del tiempo estipulado previsto para la carrera, que el mismo contará con un
plazo de DOS (2) años para la presentación final.

Que la Lic. María Elena LOMBARDO deberá elevar al Comité Académico de la
carrera un Informe Anual de Avance con el aval de su directora.

Que la Secretaria de Ciencia y Técnica y Posgrado toma conocimiento. 

Que corresponde su protocolización.

Por ello y en uso de sus atribuciones; 



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias de la Salud

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD10 - 185 / 2025              Pág. 2 de 2

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. - Aprobar el Plan de Tesis Doctoral de la Lic. María Elena
LOMBARDO, DU 17463939 titulado: “Fragilidad y Sarcopenia Sistémicas Asociadas
a la Disfagia en el Adulto Mayor en Internación Clínica”.

ARTÍCULO 2°. - Designar como directora de la Tesis Doctoral a la Dra. Ester Miriam
GONZÁLEZ de MARENGO, DU 11486445.

ARTÍCULO 3°. - Comuníquese, notifíquese, insértese en el libro de Resoluciones de la
Facultad, y archívese. -

PEF

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N.º 15/2021 por Decana
CAMARGO, María Cecilia - Secretaria de Ciencia y Técnica y Posgrado BOYÉ María
Eugenia.

 

 

 



Hoja de firmas


		2025-03-28T14:31:30-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-03-28T15:02:06-0300


		2025-03-28T15:02:19-0300
	Autorizado por Maria Eugenia Boye


		2025-03-28T15:08:10-0300


		2025-03-28T15:08:20-0300
	Autorizado por Maria Cecilia Camargo




